
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DELDIRETTOREGENERALE

N.ll:L DEL3..l.1 R 12018

OGGETTO: Regolorizzozione contabile dell'istanza di compensazione presentata dall'utente Vitale
Antonino.

L'anno duemiladiciotto il giornoTREl'ill1lYOdel mese di PICHi (3(:<6 presso la sede del Consorzio
6 ENNA, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del
26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la loR. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusto art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017, gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati Consorzi di Bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;



VISTA la nota prot. 27052 del 05/12/2018, assunta al protocollo consortile n. 8809 del 6/12/2018,
con la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 -
Infrastrutture Irrigazione ed Enti vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza
Consorzi di Bonifica, ha autorizzato la gestione provvisoria sino al 31/12/2018;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, adottato con delibera consortile n. 14 del
29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S.22 del 17 gennaio 2018;

PREMESSOche con nota acquisita al prot. consortile n. 5617 del 13/07/2016 il signor Vitale
Antonino, nato a Leonforte il 16/01/1951, ivi residente in via Picone n. 11, nella qualità di utente
(contratto n. 602.2 deIl'8/09/2015) nonché conduttore del terreno di proprietà della sorella Vitale
Maria, nata a Leonforte il 10/08/1955, ivi residente in via Portella n. 53 (contratti n. 266.2 del
16/01/2001 e n. 59.G del 29/06/2000), ha inoltrato al Consorzio istanza di autorizzazione per la
compensazione dei contributi dovuti e futuri, fino all'esaurimento completo del credito vantato e
riconosciuto nei confronti del Consorzio per missioni e trasferte, pari a complessivi € 6.954,86 così
distinti:

1. € 1.595,42 ottobre-novembre-dicembre 2010 (delibera n. 79/2011 )
2. € 4.187,87 da gennaio ad agosto 2011 (delibera n. 79/2011)
3. € 1.171,57 da settembre a dicembre 2011 (delibera n. 72/2014 imp.505/14)

CHE i contributi idrici dovuti al Consorzio risultano complessivamente pari a € 3.847,41 come di
seguito distribuiti:

• contratto n. 602.2
1. € 10,45 (conguaglio2014)
2. € 161,90 (contributi 2015)
3. € 352,15 (contributi 2016)
4. € 617,62 (contributi 2017)
5. € 300,98 (contributi 2018)

• contratto n. 266.2
1. € 10,18 (conguaglio2014)
2. € 85,85 (contributi 2015)
3. € 85,00 (contributi 2016)
4. € 361,60 (contributi 2017)
5. 158,18 (contributi 2018)

• contratto n. 59.G
1. € 85,00 (conguaglio2014)
2. € 395,00 (contributi 2015)
3. € 400,00 (contributi 2016)
4. € 413,50 (contributi 2017)
5. € 410,00 (contributi 2018)

CHE risultano dovuti al Consorzio anche i contributi per le spese istituzionali pari a complessivi €

609,56, come di seguito ripartiti:

1. € 60,00 (2012-13-14)
2. € 60,00 (2012-13-14)
3. € 101,00 (2012-13-14)
4. € 388,56 (2015-16-17)

RITENUTO opportuno accogliere la domanda avanzata dal signor Vitale Antonino, per soddisfare i
principi di economicità ed efficienza della pubblica amministrazione ed in considerazione anche

2



della grave CriSI economica che caratterizza l'attuale periodo storico-sociale, autorizzando la
compensazione della somma complessiva di € 4.456,97 , relativamente ai contributi consortili
2014(conguaglio)-15-16-17-18 ed alle spese istituzionali 2012-13-14-15-16-17, nonché a quelli futuri
fino a totale esaurimento del credito;

VISTA la relativa autorizzazione inviata al richiedente con nota consortile prot. 699 del 26/01/2017;

RITENUTO opportuno e necessario regola rizzare contabilmente la compensazione del debito
riconosciuto di € 6.954,86 nei confronti del signor Vitale Antonino con il credito del Consorzio pari a
complessivi € 4.456,97 , alla data odierna, ripartito in € 1.443,10 per contributi idrici di cui al
contratto n. 602.2 (Es. 2014-15-16-17-18) accertati al corrispondente cap.104, € 700,81 per
contributi idrici di cui al contratto n. 266.2 (Es. 2014-15-16-17-18) accertati al corrispondente
capitolo 104, € 1.703,50 per contributi irrigui di cui al contratto n. 59.G (Es. 2014-15-16-17-18)
accertati al corrispondente capitolo 103 e € 609,56 per spese istituzionali (Es. 2012-13-14-15-16-17)
accertati al corrispondente capitolo 100;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE confermando, altresì, la summenzionata autorizzazione prot. 699 del 26/01/2017,
l'istanza avanzata dalla ditta Vitale Antonino di compensazione della somma complessiva di €
4.456,97 relativa ai consumi idrici 2014-15-16-17-18, ai consumi irrigui 2014-15-16-17-18 nonchè
alle spese istituzionali 2012-13-14-15-16-17 sopra specificati, a carico del richiedente con il
corrispondente importo a credito di cui alle delibere n. 31/2011 e n. 72/2014;

DI PROWEDERE ALLA REGOLARIZZAZIONE CONTABILE della compensazione del corrispondente
importo del debito riconosciuto di complessivi € 6.954,86 per missioni e trasferte nei confronti del
signor Vitale Antonino distinto in € 1.595,42 (ottobre-novembre-dicembre 2010 - delibera n.
31/2011), € 4.187,87 (da gennaio ad agosto 2011- delibera n. 31/2011) e € 1.171,57 (da settembre
a dicembre 2011 - delibera n. 72/2014), con il credito a favore del Consorzio nei confronti del
medesimo utente, che alla data odierna risulta pari a complessivi € 4.456,97 ripartito in € 1.443,10
per contributi idrici di cui al contratto n. 602.2 (Es. 2014-15-16-17-18) accertati al corrispondente
cap.104, € 700,81 per contributi idrici di cui al contratto n. 266.2 (Es. 2014-15-16-17-18) accertati al
corrispondente capitolo 104, € 1.703,50 per contributi irrigui di cui al contratto n. 59.G (Es. 2014-15-
16-17-18) accertati al corrispondente capitolo 103 e € 609,56 per spese istituzionali (Es. 2012-13-14-
15-16-17) accertati al corrispondente capitolo 100;

DI DARE AnO che le somme di cui alle superiori delibere risultano già impegnate rispettivamente ai
n.357/2011 , n.426/2012 e 505/14 e imputate rispettivamente ai capitoli 152/residui, del bilancio di
previsione pluriennale 2017-2019;

DI DARE AnO altresì che il credito riconosciuto residuo a favore dell'utente ammonta a € 2.497,89,
da accogliere con successivo atto amministrativo.

3



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

IL CAPO SETIORE SPARACOLLO

f.to(lng. Gabriele Mancuso)

VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE

F.to Il Dirigente

f.to(Dott. E. Cocimano)

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria

}~

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del_'_12018 è stata pubblicata ali' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorLiobonifica6enna.it) dal

al---------- ---------
EIllIU,

AREA AMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI
(An' D. Eleonora Bruno)

4

http://www.consorLiobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

